
 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: ersi@raccomandata.eu  E-mail: direttore@ersi-abruzzo.it 

 

SERVIZIO PIANIFICAZIONE  
 

Determina del Dirigente n°01 del 04-01-2022 
 

OGGETTO:  Opere di potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico 
alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie – procedura aperta per affidamento 
servizi di ingegneria 

  Incarico per pubblicazione ESITO di gara alla Società Lexmedia SrL di Roma 
  CIG Z9534A827F 
 
VISTA la L. R. del 12 aprile 2011 – n° 9 recante “Norme in materia di Servizio Idrico Integrato della 
Regione Abruzzo”; 
 
VISTI: 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 2 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 ÷ 2023; 
- il Verbale di Deliberazione del Consiglio Direttivo ERSI n. 3 del 17/05/2021 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2021÷2023; 
- con Decreto Presidenziale n. 11 del 30 novembre 2020, è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020÷2022; 
 
RICHIAMATO  il Decreto del Presidente dell’ERSI n° 6 del 14-09-2020 con il quale il sottoscritto ing. 
Alessandro Antonacci è stato nominato Dirigente del SERVIZIO PIANIFICAZIONE dell’ERSI; 
 
PREMESSO CHE con il comma 516 dell’articolo 1 della legge n. 205 del 27 dicembre 2017, come 
modificato dall’articolo 1, comma 153, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, è stata prevista 
l’adozione del Piano nazionale di interventi nel settore idrico, articolato in due sezioni, sezione 
“acquedotti” e sezione “invasi”; 
 
CONSIDERATO CHE con l’articolo 2, comma 1, del DPCM 17-04-2019 è stato previsto che “…Ai 
sensi dell’art. 1, comma 518, della legge n. 205 del 2017, il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, 
tramite la Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche, sottoscrive apposite 
convenzioni con i soggetti realizzatori degli interventi”; 
 
TENUTO CONTO CHE in data 20-10-2020 l’ERSI ha sottoscritto la convenzione n. 99 con il Ministero 
delle Infrastrutture e dei trasporti – Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche ed 
elettriche, registrata in data 12-12-2020; 
 
RILEVATO CHE l’ERSI, nella propria qualità di Soggetto Attuatore, è tenuto al rispetto dell’art. 4 della 
citata Convenzione, in particolare a dar corso a tutte attività progettuali, tramite affidamento a 
professionisti esterni all’amministrazione, nel rispetto delle previsioni del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.., 
tenendo conto che l’assunzione di obbligo giuridicamente vincolante relativo all’affidamento del 
servizio di progettazione deve avvenire inderogabilmente entro 1 anno dalla data di registrazione del 
decreto di approvazione della convenzione; 
 
RICHIAMATA  altresì la determinazione a contrarre n° 85 del 20/09/2021 mediante la quale è stata 
indetta una procedura di gara per l’affidamento dei servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed 
economica, progettazione definitiva e progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per le opere relative al progetto in parola, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del Decreto Legislativo 50/2016 e ss. mm. ii., con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli artt. 60 e 95 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016, approvando contestualmente i relativi atti di gara, dando atto che il 
RUP dell’Intervento è il dott. Aurelio D’Amico, già nominato con apposito provvedimento dell’ex ATO 
di Avezzano 
 
CONSIDERATO CHE  



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: ersi@raccomandata.eu  E-mail: direttore@ersi-abruzzo.it 

 

- è stata esperita la procedura di affidamento dei servizi di ingegneria relativi al programma “Opere 
di potenziamento ed ammodernamento dello schema acquedottistico alimentato dalle sorgenti Liri 
e Verrecchie”, conclusa con provvedimento di aggiudicazione n.119 del 27/12/2021;  

- ai fini della conclusione della procedura occorre pubblicare l‘esito di gara sulla GUCE, sulla GURI, 
sui quotidiani nazionali e locali e sul sito Internet del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti;  

- a tal fine è stato chiesto un preventivo alla Società Lexmedia SrL di Roma, che ha già curato la 
prima fase di pubblicazione della gara in oggetto; 

 
PRESO ATTO della nota della Società Lexmedia SrL di Roma, - prot. ERSI 4 del 03-01-2022 - con la 
quale viene proposta la migliore offerta per i servizi in argomento, offrendo altresì una duplice scelta in 
merito ai quotidiani nazionali nonché una serie di ulteriori servizi di supporto che, tuttavia, non 
risultano di interesse per l’Ente; 
 
RILEVATO CHE  il prezzo offerto dalla Società Lexmedia SrL risulta confacente alle esigenze 
dell’ERSI ed il prezzo congruo in ragione dei servizi stessi; 
 
Tutto ciò premesso 
  
RICHIAMATE  le vigenti normative di settore ed evidenziato l’importo del servizio da affidare; 
 
ACQUISITO il Codice CIG Z9534A827F 
 
VISTO il preventivo-offerta della Società Lexmedia – n. 7421 del 29-12-2021 - acquisito al protocollo 
ERSI n.4 in data 03-01-2022 ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, di importo € 1.172,95 oltre IVA, derivante dalla scelta dei quotidiani nazionali Avvenire – Il 
Giornale – Milano Finanza e del quotidiano Il Giornale ed. locale; 
 
ACCLARATA  la propria competenza in merito 
 

DETERMINA 

1. approvare le premesse del presente provvedimento;  

2. approvare il preventivo del 29-12-2021 della Società Lexmedia SrL  di Roma, acquisito al 
protocollo dell’ERSI al n° 4 del 29-12-2021, consistente nella pubblicazione degli esiti di gara 
relativi alla progettazione dell’intervento: “Opere di potenziamento ed ammodernamento dello 
schema acquedottistico alimentato dalle sorgenti Liri e Verrecchie e risoluzione delle attuali 
problematiche di torbidità”; 

3. affidare il servizio di cui al punto 2. - come sopra descritto – alla Società Lexmedia SrL di 
Roma, al costo complessivo di € 1.172,95 oltre IVA ; 

4. impegnare la somma complessiva di € 1.427,48 - ai sensi dell’articolo 183, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato, all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, sul 
capitolo 3106.39 del bilancio dell’ERSI 2020; 

5. delegare gli uffici interessati dell’ERSI per i successivi adempimenti di competenza. 

 

Il Dirigente Servizio Pianificazione  

f.to Ing. Alessandro Antonacci 

 

 

 

 

 



 

 

       

 ERSI - Ente Regionale per il Servizio Idrico Integrato  

Cod. fisc. 93093990666 

Sede Legale c/o Ente di governo d’Ambito Aquilano -ATO-Via E. Scarfoglio, 67100 L’AQUILA  

Sede Direzione Generale c/o Ente di Governo d’Ambito Teramano -ATO- Via Roma, 49 64100 TERAMO 
PEC: ersi@raccomandata.eu  E-mail: direttore@ersi-abruzzo.it 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 - D.Lgs. 267/000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica dal presente provvedimento; 

 
           Il Dirigente di Servizio 
      (f.to ing. Alessandro Antonacci) 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 151 - comma 4 - D.Lgs. 267/000, si attesta la copertura finanziaria della 
spesa derivante dal presente provvedimento. 

  
       Il Responsabile del Servizio Finanziario 

           (f.to Annunziata Ferri) 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione, viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 

sull'Albo Pretorio on-line dell’Ente Regionale Servizio Idrico Integrato (ERSI) all’indirizzo 

www.ersi-abruzzo.it per giorni quindici dal 07/01/2021 al 22/01/2022. 

                                             
 

L’ADDETTO 
f.to Dott.ssa Anna Ruggieri 

                                                     
 
DETERMINA SERV. PIANIF. n.1/2022 

 


